PROJEKT PËR AVANCIMIN E ARSIMIT FILLOR
Përshkrimi i detyrave të punës për përpunimin e dokumentacionit teknik për ndërtim shtesë dhe përshtatje të gjashtë objekteve shkollore
[bookmark: _Toc206327321]1. HYRJE
[bookmark: _Hlk217974334]Ministria e Arsimit dhe e Shkencës e Republikës së Maqedonisë së Veriut (MASH) e zbaton Projektin e avancimit të arsimit fillor (PEIP- Primary Education Improvement Project)) nga viti 2021. Qëllimi kryesor i projektit është përmirësimi i kushteve të të nxënit në arsimin fillor. Projekti zbatohet në mjediset urbane, gjysmë-urbane dhe rurale në tërë territorin e shtetit.
[bookmark: _Hlk217974366][bookmark: _Hlk217974452]Maqedonia e Veriut kohën e fundit ka marrë reforma të rëndësishme në sistemin e arsimit para-fillor dhe në kujdesin. Me qëllim përdorimin e mëtutjeshëm të këtij investimi të rëndësishëm, projekti në tërësi e mbështet Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut të investojë më shumë dhe në mënyrë më efikase në cilësinë e mësimit dhe të mësuarit në arsimin fillor.
[bookmark: _Hlk217974639][bookmark: _Hlk217974688]Projekti i PEIP-it është i organizuar rreth tre elementeve kryesore të cilët duhet të jenë të harmonizuara që të plotësohen në mënyrë të ndërsjellë. Dy prej tyre janë reforma në sistem që kanë të bëjnë me zhvillimin e programit gjithëpërfshirës nacional për vlerësimin dhe avancimin e kompetencave të mësuesve, ekipeve profesionale për mbështetje dhe udhëheqësve të shkollave, me çfarë do të krijohen parakushtet e nevojshme që shkollat t’i marrin të dhënat për arritjet në mësimin dhe trajnimin bashkëkohor. Elementi i tretë është drejtuar ndaj ndërhyrjeve në nivel shkollor. Plotësisht me projektin do të përforcohet menaxhimi i sektorit, menaxhimi me projektin dhe mbikëqyrja dhe vlerësimi.
[bookmark: _Hlk217974935][bookmark: _Hlk217974997]Ministria e Arsimit dhe Shkencës është e përkushtuar ndaj përmirësimit të cilësisë së arsimit fillor nëpërmjet, kalimit të shkollave nga puna në dy ndërrime në punë në një ndërrime. Kjo nismë ka për qëllim të vazhdojë kohëzgjatjen e mësimit, t’i përmirësojë rezultatet arsimore dhe të krijojë mjedise më të favorshme për të nxënë. Kalimi, gjithashtu është e përshtatur me qëllimet nacionale për efikasitetin energjetik dhe qëndrueshmërinë ekologjike, sepse pritet se kalimi në punë në një ndërrim do të zvogëlojë shpenzimin e energjisë dhe të shpenzimeve të tjera operative.
[bookmark: _Hlk217975373][bookmark: _Hlk217975437][bookmark: _Hlk217975523][bookmark: _Hlk217975550][bookmark: _Hlk217975568][bookmark: _Hlk217975686][bookmark: _Hlk217975842]Analiza e OECD-it (Organization for Economic Co-operation and Development) 2016 tregon se nxënësit në Republikën e Maqedonisë së Veriut nën moshën 14 vjeç marrin përafërsisht 900 orë mësimore më pak në krahasim me moshatarët e tyre në vendet anëtare të OECD-it. Kjo kohë të përkufizuar për mësim e zvogëlon thellësinë dhe vëllimin e mësimit dhe e kufizon mundësinë për pjesëmarrjen në aktivitetet jashtë shkollore. Sipas Bankës Botërore, njëri nga faktorët që e ndalon rritjen e kohëzgjatjes së mësimit është numri i madhe i shkollave që punojnë në dy ndërrime. Qeveria tenton të avancojë cilësinë e arsimit, kështu që njëri nga parimet kryesore të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës është zbatimi i punës në një ndërrim të shkollave.
[bookmark: _Toc206327322]2. QËLLIMI I DETYRËS
[bookmark: _Toc206327323]Qëllimi i kësaj detyre është përgatitja e dokumentacionit teknik, duke përfshirë projektin ideor ose bazë për ndërtim shtesë të objekteve shkollore dhe dokumentacion për përshtatjen e hapësirave të ekzistueshme shkollore, në bazë të gjetjeve dhe rekoandimeve të studimeve të realizueshmërisë të zbatuara në periudhën 2024–2025. Qëllimi kryesor është që të mbështetet procesi i kalimit nga puna në dy ndërrime në punë në një ndërrim të këtyre shkollave fillore:

	Numri
	Komuna
	Shkolla
	Numri i klasave për ndërtim shtesë/përshtatje 
	m2

	1
	Bogovinë
	ShFK “Sami Frashëri” f. Pirok Bogovinë
	4 - ndërtime shtesë
	400m2 projekti ideor dhe projekti bazë

	2
	Zhelinë
	ShFK “Ibrahim Temo“ f. Strimnicë, Zhelinë
	3 - ndërtime shtesë
	300m2 projekti ideor dhe projekti bazë

	3
	Zhelinë
	ShFK “Fan Noli“ f. Trebosh Zhelinë
	2 - ndërtime shtesë
	200m2 projekti ideor dhe projekti bazë

	4
	Koçan
	ShFK “Nikolla Karev“ Koçan
	5 - ndërtime shtesë
	500m2 projekti ideor dhe projekti bazë

	5
	Qendër
	ShFK “Kiro Gligorov” Qendër, Shkup
	5 - përshtatje
	150m2 projekti ideor dhe përllogaritje

	6
	Kisella Vodë
	ShFK “Krume Kepeski“ Komuna e Kisella Vodës Shkup
	6 - ndërtim shtesë
	600m2 projekti ideor dhe projekti bazë

	 
	
	Gjithsej:
	25
	2150


3. NORMATIVAT DHE STANDARDET

Gjatë përpunimit të zgjidhjes ideore dhe projektit bazë përdoren “normativat dhe standardet e hapësirave shkollore, pajisja dhe mjetet mësimore për shkollat fillore në Republikën e Maqedonisë së Veriut” nga viti 2020, të përcaktuara nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës sipas propozimit të Byrosë së Zhvillimit të Arsimit. 
· Në qoftë se klasat e zgjeruara janë të larguara më shumë se 35m të hyrjes kryesore dhe hyrjes tjetër dytësore, parashihet një hyrje e re. Nuk rekomandohet dalje e drejtpërdrejtë nga klasa në oborr, përveç për nxënësit e klasave më të ulëta, ku hyrja dhe dalja e tyre është në kontrollin e mësuesit.
· Hapësira e klasave të zgjeruara të përllogaritet sipas 1,5m² për nxënës. 
· Nyjet sanitare të llogariten sipas 15-20m² për 100 nxënës me më së paku dy kabina. Të parashikohet edhe tualet për nxënësit me nevoja të veçanta. 
· Korridoret janë me gjerësi prej së paku 1,5m plus nga 30 cm për çdo klasë të re në korridor.



[bookmark: _Toc206327324]4. VËLLIMI I PËRGJITHSHËM PËR NDËRTIM SHTESË DHE PËRSHTATJE

Faza 1. Faza e përgatitjes
Në këtë fazë, nga Konsulenti pritet të mbajë më shumë mbledhje me Porositësin, komunën dhe kuadrin shkollor për të përvetësojë një pasqyrë të tërësishme  në pritjet dhe parimet, si dhe si t’i mbledhë të gjitha dokumentet e disponueshme pronësore, si dhe t’i mbledhë të gjitha dokumentet e disponueshme (për tokën dhe ndërtesën), kushtet urbanistike dhe ngjashëm.
Në qoftë se nuk ekzistojnë dokumente të disponueshme teknike për ndërtesën dhe/ose vendndodhjen, nga Konsulenti pritet që të kryejë matje individuale në teren dhe të përgatitë  vizatime për ndërtim shtesën e planifikuar të ndërtesës.
Para fillimit të fazës për përgatitjen e projektit, nga Konsulenti pritet të kontrollojë gjendjen e të gjitha sistemeve dhe instalimeve në shkollë – instalimi elektrik, ujësjellësi, kanalizimi, ngrohja, instalimi kundër zjarrit, instalimi rrufepritëse dhe ngjashëm – dhe të propozojë zgjidhje përkatëse për avancimin e tyre në pajtim me zgjidhjen/ndërtim shtesën e re të shkollës.
Në bazë të gjendjes aktuale, Konsulenti duhet të përgatitë projekt ideor, përkatësisht raport inxhinierik për zgjidhjen më të mundshme, propozim-projekt për ndërtim shtesë, si dhe skrining ekologjik dhe social. Ky projekt ideor duhet të  prezantohet para Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës dhe të merret pëlqim përfundimtar para vazhdimit në fazën tjetër.
Pas marrjes së pëlqimit, Konsulenti duhet të përdorë programin e përgjithshëm projektues dhe të njëjtën të përshtasë për secilën shkollë sipas gjetjeve të tyre. Programi projektues duhet të jetë nënshkruar nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës.

Faza 2. Përpunimi i projektit bazë për ndërtim shtesë
Pas prezantimit të zgjidhjes dhe marrjes së pëlqimit përfundimtar nga Porositësi, Konsulenti duhet të përgatitë projekt bazë (projekt kryesor) me preventiv dhe matje, përllogaritje dhe vlerësime dhe në emër të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës të parashtrojë kërkesë organeve kompetente për miratimin e ndërtimit.
Konsulenti duhet të përpilojë projekte bazë për ndërtim shtesë të këtyre shkollave fillore:
	Numër
	Komuna
	Shkolla
	Numri i klasave për ndërtim shtesë 
	m2

	1
	Bogovinë
	ShFK “Sami Frashëri” f. Pirok Bogovinë
	4 
	400 

	2
	Zhelinë
	ShFK “Ibrahim Temo“ f. Strimnicë, Zhelinë
	3 
	300 

	3
	Zhelinë
	ShFK “Fan Noli“ f. Trebosh Zhelinë
	2 
	200 

	4
	Koçan
	ShFK “Nikolla Karev“ Koçan
	5
	500

	5
	Kisella Vodë
	ShFK “Krume Kepeski“ Komuna e Kisella Vodës, Shkup
	6
	600

	 
	
	Gjithsej:
	20
	2000



Projektet bazë duhet t’i përmbajnë këto dokumente në bashkëngjitje:
· Projektin arkitektonik
· Projektin konstruktiv
· Projektin e instalimeve elektrike
· Projektin e ujësjellësit dhe kanalizimit
· Projektin termoteknik
· Projektin për rregullimin e parterit dhe zgjidhje komunikacioni
· Projektin për mbështetjen kundër zjarrit
· Raportin për mbështetje gjatë punës
· Projektin për efikasitetin energjetik
· Raportin për mbështetjen e mjedisit jetësor
· Zgjidhjen e komunikacioni
· Koordinimin e projektit

Për çdo ndërtim shtesë, projektet duhet të përmbajnë:
1.	Pjesën tekstuale për çdo fazë, e cila duhet të përfshijë: 
             Përshkrimin teknik me përshkrim të detajuar të zgjidhjeve të miratuara, materialeve, karakteristikave fizike dhe mekanike, tekstura, ngjyra etj.
2.	Përllogaritjen e punimeve
3.	Përllogaritjen me vlerësim të shpenzimeve
4.	Pjesën grafike për çdo fazë, e cila duhet të përmbajë vizatimet vijuese:
· Situatat e ngastrës M=1:500
· Bazat e katit përdhes M=1:100
· Bazat e të gjitha kateve të tjera M=1:100
· Bazat e çatisë (fasada e pestë) M=1:100
· Të gjitha prerjet karakteristike M=1:50
· Të gjitha fasadat në dimension 1:50
· Detajet karakteristike 1:5, 1:10 dhe M=1:25
· Skemat e dyerve dhe dritareve për pjesën arkitektonike
Theks i veçantë duhet të vihet në projektimin e sistemeve të qëndrueshme dhe rezistente për efikasitet energjetik dhe materialet e çatisë që mund të përballojnë erë të fortë dhe shi.
Projektet bazë duhet të pranohen nga Revisor i pavarur i projektit paralelisht me përgatitjen e projektit. Revisori do të jetë i angazhuar nga ana e Porositësit. Konsulenti është i detyruar të bashkëpunojë me revisorin dhe të sigurojë të gjithë dokumentacionin e projektit dhe të gjitha dokumentet e tjera të nevojshme për marrjen e raportit pozitiv nga revizioni.
Vizatimet, përllogaritjet dhe vlerësimet do të përdoren në dokumentacionin e ardhshëm të tenderit për realizimin e punimeve ndërtimore. Ato duhet të përgatiten për çdo fazë veçmas, me matje të ndara, sasi, shtojca grafike dhe të gjitha elementet e tjera në pajtim me dispozitat ligjore kombëtare. Përllogaritjet duhet të përgatiten me dimensione dhe sasi të detajuara, duke specifikuar materialet pa përdorur emra tregtarë, prodhues ose referenca katalogu. Përllogaritjet duhet të hartohen në formë që do të mundësojë përdorimin e tyre të drejtpërdrejtë gjatë përgatitjes së dokumentacionit të tenderit për punime ndërtimore.
Raporte të veçanta
Si pjesë e projektit bazë, projektuesi duhet të përgatitë edhe:
· Raport nga testimet gjeomekanike
· Raport gjeodetik me të dhëna numerike
· Mendim për rezistencën mekanike të projektuar, stabilitetin dhe mbrojtjen sizmike të objektit

Revizioni i projektit bazë: Projektuesi duhet të sigurojë revizion nga firma e pavarur e autorizuar për projektim/revizion dhe të dorëzojë raportin e revizionit si dhe projektet e nënshkruara.
Faza 2. Përgatitja e përllogaritjes dhe llogaritjes me specifikim për përshtatje
Pas prezantimit të aktvendimit dhe marrjes së pajtimit përfundimtar nga Porositësi, Konsulenti duhet të hartoj vizatime në nivel të projektit ideor dhe specifikim me llogaritje për shkollat fillore vijuese:
	Nr.
	
Komuna
	Shkolla
	Numri i klasave që do të fitohen me përshtatje
	Orë të nevojshme konsulente/inxhinierike për përgatitje

	1
	Qendër
	ShF “Kiro Gligorov” – Komuna Qendër, Shkup
	5
	40

	 
	
	Gjithsej:
	5
	40



Për çdo shkollë, duhet të përgatitet:
· Pjesa tekstuale për çdo fazë, duke përfshirë përshkrim teknik me shpjegim të detajuar të zgjidhjeve të aktvendimit, materialeve, karakteristikave fizike dhe mekanike, tekstura, ngjyra etj.
· Përllogaritja dhe llogaritja e sasive
· Përllogaritja dhe llogaritja e sasive me vlerësim të shpenzimeve
· Vizatime teknike për çdo fazë (arkitektonike, elektrike dhe mekanike – ku është e nevojshme)
[bookmark: _Toc206327326]5. DETYRA TË VEÇANTA PUNE PËR ÇDO SHKOLLË
ShF “SAMI FRASHËRI” – F. PIROK, BOGOVINË
Lloji i ndërhyrjes: Ndërtim shtesë.
Nënprojekti: Përgatitja e Projektit Bazë për ndërtim shtesë të 4 klasave të reja dhe hapësirave ndihmëse.
Vendndodhja: Shkolla ndodhet në f. Pirok, Komuna e Bogovinës.
Numri i nxënësve: Numri i përgjithshëm i nxënësve të regjistruar në vitin shkollor 2024/25 është 332. Në shkollë zhvillohet mësim klasik, ka gjithsej 24 paralele dhe gjithsej 16 klasa. Tashmë është futur mësimi me qëndrim të zgjatur për nxënësit nga klasa e parë - tretë, për 15 - 20 nxënës.
Gjendja ekzistuese e objektit dhe instalimeve:
Shkolla fillore posedon mundësi për ndërtim shtesë, sepse mbi bazën e dokumentacionit planor është parashikuar sipërfaqe për ndërtim shtesë.
Ndërtesa e shkollës është ndërtuar në vitin 1961, dhe deri më tani nuk ka pasur ndërtim shtesë, përveç ndërhyrjes së vogël për ndërtim shtesë e nyjës sanitare – projekti i MASh-it. Në vitin 2010/11 shkolla është renovuar. Ka lartësi ndërtimi prej kat, përdhesë + kat. Objekti është me ndërtim masiv dhe sistem skeletor.
Gjendja e përgjithshme e ndërtesës është e mirë. Shkolla nuk ka kanalizim, por përdor gropë septike. Gjithashtu nuk ka sistem hidrant dhe mbrojtës nga rrufeja.
Dokumentacion i disponueshëm
Për përgatitjen e projekteve për ndërtim shtesë të shkollës, Porositësi do të sigurojë dokumentet vijuese:
· Dokumente pronësore-juridike
1. Planin urbanistik të fshatit
1. Dokumentacionin projektues për objektin ekzistues
1. Projektet ose dokumentet nga ndërtimi, ndërtimi shtesë ose rikonstruksioni i shkollës, infrastrukturës ose pjesëve të tjera të kompleksit shkollor (ekziston edhe projekt Ideor për ndërtim shtesë të klasave – faza arkitekturë, i siguruar më herët nga shkolla)
1. Studimin e fizibilitetit
Pritshmëritë nga Konsulenti:
Konsulenti pritet të vizitojë objektin/shkollën, të përgatitë procesverbal për gjendjen e objektit dhe të hartojë dokumentacion teknik për ndërtimin shtesë të katër - 4 hapësirave mësimore shtesë (1 klasë, 2 kabinete dhe 1 zyrë për mësuesit), me hapësirë komunikimi të përshtatshme (korridore dhe shkallë) si dhe nyje sanitare. Sipërfaqja e përgjithshme e vlerësuar për të gjithë ndërtimin shtesë është 400 m².

ShF “IBRAHIM TEMO” F. STRIMNICË, ZHELINË
Lloji i ndërhyrjes: Ndërtim shtesë.
Nënprojekti: Përgatitja e Projektit Bazë për ndërtim shtesë të 3 klasave të reja dhe hapësirave ndihmëse (1 klasë, 1 kabinet dhe 1 zyrë për mësuesit).
Vendndodhja: Shkolla ndodhet në f. Strimnicë, Komuna e Zhelinës.
Numri i nxënësve: Numri i përgjithshëm i nxënësve të regjistruar në vitin shkollor 2024/25 është 248, të organizuar në 18 paralele. Ekzistojnë gjithsej 10 klasa. Në shkollë zhvillohet mësim klasik. Për nxënësit nga klasa e parë deri në të tretën nuk ofrohet qëndrim i ditor. Në shkollë mësojnë gjithsej 15 nxënës me pengesa në zhvillim.
Gjendja ekzistuese e objektit dhe instalimeve:
Vendndodhja e shkollës lejon zgjerim/ndërtim shtesë – zgjerim të ndërtesës së shkollës, në pajtim me planin urbanistik të fshatit.  
Pjesa e vjetër e ndërtesës së shkollës është ndërtuar në vitin 1978, ndërsa pjesa e re në vitin 1993.
Sistemi konstruktiv është skeletor. Gjendja e përgjithshme e ndërtesës është e mirë. Shkolla është rinovuar tërësisht në vitin 2021. Instalimet janë në gjendje të mirë. Shkolla përdor peletë për ngrohje. Është konstatuar se, përveç ndërtimit shtesë së hapësirave të nevojshme, shkollës i nevojitet edhe sallë sportive, kuzhinë dhe mensë, si dhe dhomë sensore / dhomë burimore (për 15 nxënës me pengesa në zhvillim, të cilëve u nevojitet hapësirë e pajisur në mënyrë adekuate).
Dokumentacion i disponueshëm
Për përgatitjen e projekteve për ndërtim shtesë të shkollës, Porositësi do të sigurojë dokumentet vijuese:
1. Dokumente pronësore-juridike
1. Planin urbanistik i fshatit
1. Dokumentacionin projektues për objektin ekzistues
1. Projektet ose dokumentet nga ndërtimi, ndërtimi shtesë ose rikonstruksioni i shkollës, infrastrukturës ose pjesëve të tjera të kompleksit shkollor
1. Studimin e fizibilitetit
Pritshmëritë nga Konsulenti:
Konsulenti pritet të vizitojë objektin/shkollën, të përgatisë procesverbal për gjendjen e objektit dhe të hartojë dokumentacion teknik për ndërtim shtesë të 3 hapësirave shtesë, me hapësirë komunikimi të përshtatshme (korridore dhe shkallë) dhe nyje sanitare. Sipërfaqja e përgjithshme e vlerësuar për ndërtimin shtesë është 300 m².


 ShF “FAN NOLI” F. TREBOSH, ZHELINË
Lloji i ndërhyrjes: Ndërtim shtesë.
Nënprojekti: Përgatitja e Projektit Bazë për ndërtim shtesë të 2 klasave të reja dhe hapësirave ndihmëse (1 klasë dhe 1 kabinet).
Vendndodhja: Shkolla ndodhet në f. Trebosh, Komuna e Zhelinës. 
Numri i nxënësve: Numri i përgjithshëm i nxënësve të regjistruar në vitin shkollor 2024/25 është 232, të organizuar në 18 paralele. Ekzistojnë gjithsej 12 klasa. Në shkollë zhvillohet mësim klasik. Për nxënësit nga klasa e parë - tretë nuk ofrohet qëndrim ditor, por për shkak të nevojës për formë të tillë mësimi, shkolla planifikon për futjen e këtij lloj mësimi.
Gjendja ekzistuese e objektit dhe instalimeve:
Vendndodhja e shkollës lejon zgjerim/ndërtim shtesë – zgjerim të ndërtesës së shkollës, në pajtim me planin urbanistik të fshatit.  
Ndërtesa e shkollës është ndërtuar në vitin 1987. Sistemi konstruktiv është skeletor. Gjendja e përgjithshme e ndërtesës është e pakënaqshme. Është e nevojshme rinovimi i fasadës, çatisë dhe nyjeve sanitare. Është i nevojshëm intervenim për zgjedhje afatgjate për furnizimin me ujë të pijshëm, që tani aktualisht furnizohet nëpërmjet pusit vetjak, por cilësia e ujit nuk është për pije. Instalimi i kanalizimit gjithashtu duhet të rinovohet. Është konstatuar se, përveç ndërtimeve shtesë të hapësirave të nevojshme, shkollës i nevojitet edhe sallë sportive, kuzhinë dhe mensë.
Dokumentacioni i disponueshëm
Për përgatitjen e projekteve për ndërtim shtesë të shkollës, Porositësi do të sigurojë dokumentet vijuese:
1. Dokumente pronësore-juridike
1. Planin urbanistik i fshatit
1. Dokumentacioni projektues për objektin ekzistues
1. Projektet ose dokumentet nga ndërtimi, ndërtimi shtesë ose rikonstruksioni i shkollës, infrastrukturës ose pjesëve të tjera të kompleksit shkollor
1. Studim i fizibilitetit
Pritshmëritë nga Konsulenti:
Konsulenti pritet të vizitojë objektin/shkollën, të përgatitë procesverbal për gjendjen e objektit dhe të hartojë dokumentacion teknik për ndërtim shtesë të 2 hapësirave shtesë, me hapësirë komunikimi të përshtatshme (korridore dhe shkallë) si dhe nyje sanitare. Sipërfaqja e përgjithshme e vlerësuar për ndërtimin shtesë është 200 m².

ShF “NIKOLLA KAREV” KOÇAN
Lloji i ndërhyrjes: Ndërtim shtesë.
Nënprojekti: Përgatitja e Projektit Bazë për ndërtim shtesë të 5 klasave të reja dhe hapësirave ndihmëse (është e nevojshme të sigurohet paraprakisht projekt Urbanistik).
Vendndodhja: Shkolla ndodhet në Koçan.
Numri i nxënësve: Numri i përgjithshëm i nxënësve të regjistruar në vitin shkollor 2024/25 është 454, të organizuar në 26 paralele. Ekzistojnë gjithsej 21 klasa. Në shkollë zhvillohet mësim klasik. Për nxënësit nga klasa e parë - tretë sigurohet qëndrim ditor.
Gjendja ekzistuese e objektit dhe instalimeve:
Kushtet hapësinore, si dhe dokumentacioni planifikues, lejojnë ndërhyrje për ndërtim shtesë të ndërtesës së shkollës, por duhet paraprakisht të sigurohet Projekti Urbanistik. Ndërtesa e shkollës është ndërtuar në vitin 1952. Në vitin 2010 është realizuar ndërtim shtesë për hyrje të re, ndërtim shtesë të fasadës, ndërsa në vitin 2020 është kryer rikonstruksion i çatisë. Sistemi konstruktiv është skeletor. Gjendja e përgjithshme e ndërtesës së shkollës është e mirë. Është konstatuar se, përveç ndërtimit shtesë të hapësirave të nevojshme, shkollës i nevojitet edhe sallë sportive e vogël. Janë të nevojshme ndërhyrje për rinovim të nyjeve sanitare, rivendosje e dyshemeve në pjesën e korridoreve dhe klasave, si dhe rivendosje i instalimit elektrik. 

Dokumentacioni i disponueshëm
Për përgatitjen e projekteve për ndërtim shtesë të shkollës, Porositësi do të sigurojë dokumentet vijuese:
1. Dokumente pronësore-juridike
1. Plani urbanistik (është i nevojshëm Projekti Urbanistik)
1. Dokumentacioni projektues për objektin ekzistues
1. Projektet ose dokumentet nga ndërtimi, ndërtimi shtesë ose rikonstruksioni i shkollës, infrastrukturës ose pjesëve të tjera të kompleksit shkollor
1. Studim i fizibilitetit



Pritshmëritë nga Konsulenti:
Konsulenti pritet të vizitojë objektin/shkollën, të përgatitë procesverbal për gjendjen e objektit dhe të hartojë dokumentacion teknik për ndërtim shtesë të 5 hapësirave shtesë, me hapësirë komunikimi të përshtatshme (korridore dhe shkallë) si dhe nyje sanitare. Sipërfaqja e përgjithshme e vlerësuar për të gjithë ndërtimin shtesë është 500 m².

ShF “KIRO GLIGOROV” QENDËR, SHKUP
Lloji i ndërhyrjes: Përshtatje.
Nën-projekt: Përgatitja e Projektit për përshtatje – skica dhe specifikim për përshtatjen e 5 klasave.
Vendndodhja: Shkolla ndodhet në Komunën Qendër.
Numri i nxënësve: Numri i përgjithshëm i nxënësve në vitin shkollor 2024/25 është 869, mesatarja e nxënësve në paralele është 28 nxënës. Në shkollë zhvillohet mësim kabinetik, ku një kabinet përdoret edhe si klasë.
Gjendja ekzistuese e objektit dhe instalimeve:
Objekti është i ri, i ndërtuar në vitin 2019 dhe që nga fillimi i punës së shkollës, mësimi zhvillohet në një ndërrim. Me kalimin e kohës, numër gjithnjë e më i madh nxënësish regjistrohen në shkollë, dhe për ta mbajtur mësimin me një ndërrim, është bërë përshtatje e hapësirës në bibliotekë dhe në mensë, me ç’rast janë siguruar dy klasa shtesë dhe një dhomë burimore. Është konstatuar se vitin e ardhshëm mund të lind nevoja për mësim me dy ndërrime për shkak të numrit gjithnjë e më të madh të regjistrimeve në klasën e parë, dhe për këtë arsye, për ta mbajtur mësimin me një ndërrim me nga 4 paralele prej klasës së parë deri në të nëntën, është e nevojshme të sigurohen edhe 5 klasa.
Dokumentacioni i disponueshëm
Për përgatitjen e Projektit për përshtatje, Porositësi do të sigurojë dokumentet vijuese:
· Dokumente pronësore-juridike
· Dokumentacionin projektues për objektin ekzistues
· Studim i fizibilitetit
Pritshmëritë nga Konsulenti:
Konsulenti pritet të vizitojë objektin/shkollën, të përgatitë raport mbi gjendjen e objektit dhe të hartojë dokumentacion teknik – Projekt për përshtatjen e hapësirës për sigurimin e 5 klasave. Koha e përgjithshme e parashikuar për këtë detyrë është gjithsej 40 orë pune.






ShF “KRUME KEPESKI”– KOMUNA E KISELLA VODËS, SHKUP
Lloji i ndërhyrjes: Ndërtim shtesë.
Nënprojekti: Përgatitja e projektit bazë për ndërtim shtesë dhe rindërtim të 6 klasave të reja dhe hapësirave ndihmëse.
Vendndodhja: Shkolla ndodhet në zonën banesore në lagjen Draçevë, Komuna Kisella Vodë.
Numri i nxënësve: Numri i përgjithshëm i nxënësve të regjistruar në vitin shkollor 2024/25 është 662.
Gjendja ekzistuese e objektit dhe instalimeve:
Ekziston mundësia për ndërtim shtesë sipas DUO për vendndodhjen Kisella Vodë, ka fletë pronësie të pastër por nuk posedon dokumentacion projektues nga ndërtesa e shkollës.
Ndërtesa e shkollës qendrore është ndërtuar në vitin 1962, ndërsa në shkollën filiale në lagjen Pripor në vitin 1982. Është bërë përshtatje e tre klasave në vitet ’60. Objekti është në gjendje të mirë dhe mirëmbahen rregullisht. Shkolla është e lidhur me rrjetin ekzistues të kanalizimit, por meqenëse ndërtesa është ndërtuar nën nivelin e rrugës, vazhdimisht ekziston problem me instalacionin, gjatë reshjeve – është e nevojshme ndërhyrje e përshtatshme për ta eliminuar këtë problem. Instalacioni elektrik është i vjetruar dhe nuk ka kapacitet të mjaftueshëm – nevojitet rinovim dhe rritje e kapacitetit. Shkolla është e lidhur me ngrohjen qendrore të qytetit; sistem ftohjeje nuk ka, dhe nuk është e mundur vendosja e kondicionerëve për shkak të kapacitetit të pamjaftueshëm të instalacionit elektrik. Sistemi i mbrojtjes kundër zjarrit (PPZ) dhe rrjeti i hidranteve janë në gjendje të mirë. Nuk ekziston instalacion kundër rrufesë – është në proces përgatitja e dokumentacionit për furnizim. 


Dokumentacioni i disponueshëm
Për përgatitjen e projekteve për ndërtim shtesë të shkollës, Porositësi do të sigurojë dokumentet vijuese:
· Dokumente pronësore-juridike
· Ekstrakt nga PDU (Plani Detaj Urbanistik) me kushtet për ndërtim shtesë
· Dokumentacion projektues për objektin ekzistues
· Projekte ose dokumente nga ndërtimi, ndërtimi shtesë ose rikonstruksioni i ndërtesës së shkollës, infrastrukturës ose pjesëve të tjera të kompleksit shkollor
Pritshmëritë nga Konsulenti:
Konsulenti duhet të marrë parasysh rekomandimet nga studimi i fizibilitetit të shkollës në lidhje me përmasën dhe përmbajtjen e ndërtimit shtesë dhe të përgatitë projektin bazë për ndërtim shtesë të 6 klasave. Sipërfaqja e përgjithshme e vlerësuar për gjithë ndërtimin shtesë është 600 m².



[bookmark: _Toc206327327]6.  AFATI KOHOR PËR DORËZIMIN E DOKUMENTACIONIT
	Raport / Rezultat
	Afati i dorëzimit
	Formati

	Projekt ideor, përfshirë raportin inxhinierik për zgjidhjen më optimale, projekt-propozim për ndërtim shtesë dhe ideor, si dhe skrining ekologjik dhe social, për ShF “Kiro Gligorov” – Qendër, Shkup – përshtatje.
	 
60 ditë nga nënshkrimi i Kontratës
	 
1 kopje elektronike dhe 2 kopje të shtypura

	Projekt ideor, përfshirë raportin inxhinierik për zgjidhjen më optimale, projekt-propozim për ndërtim shtesë dhe ideor, si dhe skrining ekologjik dhe social, për ShF “Ibrahim Temo” – f. Strimnicë, Zhelinë.
	
	

	Projekt ideor, përfshirë raportin inxhinierik për zgjidhjen më optimale, projekt-propozim për ndërtim shtesë dhe ideor, si dhe skrining ekologjik dhe social, për ShF “Fan Noli” – f. Trebosh, Zhelinë.
	
	

	Projekt ideor, përfshirë raportin inxhinierik për zgjidhjen më optimale, projekt-propozim për ndërtim shtesë dhe ideor, si dhe skrining ekologjik dhe social, për ShF “Nikolla Karev” – Koçan.
	
90 ditë nga nënshkrimi i Kontratës
	
1 kopje elektronike dhe 2 kopje të shtypura

	Projekt ideor, përfshirë raportin inxhinierik për zgjidhjen më optimale, projekt-propozim për ndërtim shtesë dhe ideor, si dhe skrining ekologjik dhe social, për ShF “Sami Frashëri” – f. Pirok, Bogovinë.
	
	

	Projekt ideor, përfshirë raportin inxhinierik për zgjidhjen më optimale, projekt-propozim për ndërtim shtesë dhe ideor, si dhe skrining ekologjik dhe social, për ShF “Krume Kepeski” – Komuna Kisella Vodë, Shkup.
	
	

	Përllogaritje dhe vizatime për ShF “Kiro Gligorov” – Komuna Qendër, Shkup.
	
60 ditë nga 
miratimi i 
aktvendimit ideor
	1 kopje elektronike dhe 2 kopje të shtypura

	Projekt bazë i rishikuar pozitivisht për ShF “Ibrahim Temo” – f. Strimnicë, Zhelinë.
	
	

	Projekt bazë i rishikuar pozitivisht për ShF “Fan Noli” – f. Trebosh, Zhelinë.
	
	

	Projekt bazë i rishikuar për ShF “Nikolla Karev” – Koçan.
	    
    90 ditë nga 
miratimi i 
aktvendimit ideor
	1 kopje elektronike dhe 2 kopje të shtypura

	Projekt bazë i rishikuar pozitivisht për ShF “Sami Frashëri” – f. Pirok, Bogovinë.
	
	

	Projekt bazë i rishikuar pozitivisht për ShF “Krume Kepeski” – Komuna e Kisella Vodës, Shkup.
	
	



[bookmark: _Toc206327328]7. KUALIFIKIMET E FIRMËS DHE EKSPERTËVE INDIVIDUALË

Konsulenti duhet të jetë firmë ose grup firmash me kualifikimet e mëposhtme:
Profili i përgjithshëm dhe përvoja (30 pikë):
· Të paktën 10 vite përvojë në përgatitjen e projekteve bazë për objekte publike, mundësisht në nivel kombëtar.
· Licenca B e vlefshme për hartimin e projekteve, e lëshuar nga organi kompetent (në rast të bashkëpunimit/grupi konsulentësh, çdo anëtar duhet ta plotësojë këtë kërkesë).
· Certifikata të vlefshme për standardet vijuese: ISO 9001, ISO 14001 dhe ISO 45001 ose ekuivalente (në rast të bashkëpunimit/grupi konsulentësh, çdo anëtar duhet ta plotësojë këtë kërkesë).
[bookmark: _Hlk217288977]Përvoja specifike (50 pikë):
· Të paktën tre (3) detyra/projekte të ngjashme të përfunduara gjatë pesë (5) viteve të fundit. Natyrë e ngjajshme dhe përmasat e detyrave janë ato që kanë aktivitete dhe qëllime të ngjashme (p.sh. përgatitja e projekteve bazë për ndërtim/përshtatje/rikonstruksion të objekteve për arsimim/mbrojtje sociale). Përvoja e mëparshme me performancë të kënaqshme të dëshmuar me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës në detyra të ngjashme do të konsiderohet si përparësi
Organizimi i kapaciteteve (20 pikë): Konsulenti duhet të ketë kapacitet organizativ të nevojshëm dhe aftësi të përshtatshme tek stafi kryesor dhe ndihmës, mundësisht jo më pak se 10 të punësuar të rregullt me kohë të plotë. Ekipi konsulent i angazhuar për zbatimin e projektit duhet të përbëhet nga ekspertë kryesorë me njohuri të forta në pajtim me kërkesat e përcaktuara më poshtë, dhe personel ndihmës që Konsulenti e konsideron të nevojshëm.
· Profili i përgjithshëm dëshmohet me kopje të licencave dhe certifikatave të kërkuara. Përvoja e përgjithshme duhet të paraqitet në listë referencash për projekte/detyra të shërbimeve konsulente – hartim projektesh gjatë 10 (dhjetë) viteve të fundit.
· Përvoja specifike duhet të dëshmohet me konfirmim nga klienti/autoriteti kontraktues dhe të mbështetet me një përshkrim të detajuar të: 
· shërbimet e ofruara
· informacioni mbi vlerën e kontratës
· autoriteti kontraktues/klienti
· venndodhja/shteti i projektit
· kohëzgjatja
· përqindja e realizuar nga Konsulenti në rast bashkimi firmash ose nënkontraktimi dhe
· aktivitetet kryesore
· Kapaciteti organizativ duhet të paraqitet si përmbledhje e kapaciteteve të kompanisë, e plotësuar me dëshmi për numrin e të punësuarve të lëshuar nga APRMV (Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut), jo më e vjetër se 6 muaj nga dita e dorëzimit të Deklaratës së Interesit.
Vetëm konsulenti i cili, mbi bazën e kualifikimeve të sipërpërmendura, do të vlerësohet si më i kualifikuari (faza e parë), do të ftohet të dorëzojë ofertë të kombinuar tekniko-financiare (faza e dytë), e cila do të përfshijë edhe informacione (biografi profesionale) për stafin kyç me njohuri dhe përvojë të fortë në pajtim me kërkesat e përcaktuara më poshtë.


	Personeli kryesor 
	Kërkesat minimale për kualifikim

	Inxhinier 
ndërtimi

	· Diplomë universitare në inxhinieri ndërtimi dhe autorizim B për projektim në fushën e inxhinierisë ndërtimore, i njohur me standardet DIN.
· Minimum 5 vite përvojë profesionale në hartimin e projekteve për ndërtim/mbindërtim/rikonstruksion të objekteve.
· Përvojë në të paktën 1 (një) projekt me natyrë të ngjashme me këtë projekt.

	Arkitekt

	· Diplomë universitare në arkitekturë dhe autorizim B për projektim në fushën e inxhinierisë arkitektonike, i njohur me standardet DIN.
· Minimum 5 vite përvojë profesionale në hartimin e projekteve për ndërtim/mbindërtim/rikonstruksion të objekteve.
· Përvojë në të paktën 1 (një) projekt me natyrë të ngjashme me këtë projekt.

	Inxhinier mekanik

	· Diplomë universitare në inxhinieri mekanike dhe autorizim B për projektim në fushën e inxhinierisë mekanike, i njohur me standardet DIN.
· Minimum 5 vite përvojë profesionale në hartimin e projekteve për ndërtim/mbindërtim/rikonstruksion të objekteve.
· Përvojë në të paktën 1 (një) projekt me natyrë të ngjashme me këtë projekt.

	Inxhinier 
elektrik

	· Diplomë universitare në inxhinieri elektrike dhe autorizim B për projektim në fushën e inxhinierisë elektrike, i njohur me standardet DIN.
· Minimum 5 vite përvojë profesionale në hartimin e projekteve për ndërtim/mbindërtim/rikonstruksion të objekteve.
· Përvojë në të paktën 1 (një) projekt me natyrë të ngjashme me këtë projekt.



[bookmark: _Toc206327329]8. MARRËVESHJE KONTRAKTUALE
Kohëzgjatja e pritshme e kësaj kontrate është 6 muaj. Fillimi i pritshëm i shërbimeve është në shkurt 2026. Nga Konsulenti pritet të kryejë punë në terren dhe në zyrë. Kontrata do të jetë më shumë fikse. Pagesa do të kryhet mbi bazën e dokumentacionit teknik të dorëzuar dhe të pranuar nga Porositësi.
[bookmark: _Toc206327330]9. PRONËSIA INTELEKTUALE
Ministria e Arsimit dhe Shkencës do të zotërojë, në mënyrë të vetme dhe ekskluzive, të gjitha të drejtat mbi dhe në lidhje me çdo punë të krijuar në kuadër të kësaj detyre/kontrate, duke përfshirë të gjitha të dhënat, dokumentet, informacionet, të drejtat e autorit, patentat, markat tregtare, sekretet tregtare ose të drejtat e tjera pronësore të lidhura me punën. Konsulenti nuk ka të drejtë të publikojë ose të ndajë publikisht (në mënyrë elektronike ose të shtypur) informacione të lidhura me projektin pa lejen e shprehur të Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës.
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